
COPIA 

Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                                  
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  

 

 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

DELIBERAZIONE   N°  26/2015          

 

OGGETTO: Schema di convenzione con Associazione Europea delle Vie Francigene - 
Determinazioni. 
 

 
L’anno duemilaquindici il giorno diciannove del mese di novembre in Ostuni, presso gli 

uffici del Parco in via Cattedrale 11 ad Ostuni, a seguito di formale convocazione, si è 

riunita la Giunta esecutiva nelle persone dei signori: 

  pres. ass. 

LAVARRA Vincenzo Presidente X  

COLUCCI Giuseppe Membro esperto X  

COFANO Dino 
 

Membro esperto X  
SUMMA Francesco 
 

Membro esperto  X 
 
Con la partecipazione alla seduta del Direttore del Parco dr. Gianfranco CIOLA con voto 

consultivo, che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Ostuni, 19 novembre 2015                                              Il Direttore 

                                                                           F.to Dr. Gianfranco CIOLA       

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Ostuni, 19 novembre 2015                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                              F.to M.Loreta GIOVENE      

 



 

Il Direttore relaziona: 
 
Premesso 

che il perimetro del Parco è lambito dall’antico tracciato della via Traiana, via romana 
alternativa alla via Appia e che svolge la funzione di collegare Roma al porto di Brindisi e 
ce in corrispondenza del Parco passa dal Dolmen di Montalbano (II millennio a.C), lame 
con insediamenti rupestri, chiese rurali bizantine, frantoi ipogei e masserie storiche; 

che l’antico tracciato della Via Traiana in questi anni è stato individuato dalla FIAB 
come parte dell’itinerario di lunga percorrenza di Bicitalia che da Venezia giunge a Brindisi 
(Itinerario n. 6 di Bicitalia denominato Via Adriatica). Alla luce di ciò il Parco ha allestito in 
questi anni tale percorso con cartellonistica stradale, aree di sosta con pannelli esplicativi 
panche e rastrelliere al fine di rendere confortevole il percorso dando informazioni storico-
culturali, ambientali e paesaggistiche utili a cicloturisti ed escursionisti; 

che l’antico tracciato della Via Traiana rappresenta un itinerario culturale per la 
ricchezza di beni culturali e paesaggistici presenti lungo il suo percorso e per il fatto di 
essere stato utilizzato per secoli da tutti coloro che intendevano raggiungere la Terra 
Santa è stato denominato in epoca medievale come Via Francigena del sud; 

che a tal proposito esiste un’Associazione Europea delle Vie Francigene formalmente 
riconosciuta quale organo di indirizzo e coordinamento degli Itinerari Culturali, ottenendo 
la menzione di “Rete degli Itinerari Culturali del Consiglio d’Europa”; 

che l’Associazione Europea delle Vie Francigene non ha fini di lucro e che lo scopo 
sociale, come da art. 3 dello Statuto, comprende i seguenti obiettivi: 

• svolgere iniziative volte a far conoscere, tutelare, promuovere, valorizzare, 
coordinare, le Vie Francigene europee; 

• riunire e coordinare tutti gli Entri pubblici europei sulla Via Francigena secondo il 
percorso descritto dall’ Arcivescovo di Canterbury (GB) Sigerico, riconosciuto dal 
Consiglio d’Europa nel 1994 quale “Itinerario Culturale” e successivamente nel 2004 
“Grande Itinerario Culturale”; 

• riunire e coordinare gli Enti con natura giuridica pubblica, che ad ogni titolo operino 
per lo sviluppo, la valorizzazione e la comunicazione degli itinerari francigeni; 

• promuovere la conoscenza e valorizzazione dei luoghi e percorsi devozionali e 
culturali di pellegrinaggio; 

• favorire e tutelare il viaggio dei pellegrini, sostenendo e promuovendo, presso gli 
organi di territoriali competenti, la realizzazione di adeguate infrastrutture e servizi, 
per una migliore fruizione dei percorsi, in una logica di turismo sostenibile; 

• promuovere e organizzare iniziative per i giovani al fine di rafforzare la conoscenza 
delle loro radici nazionali e consolidare la comune identità europea; 

• armonizzare le attività di promozione dei territori, valorizzandone la vocazione 
culturale e turistica e favorendo la commercializzazione dei prodotti locali; 

 
Considerato 

che nel raggiungimento di tali obiettivi, l’AEVF già si avvale della collaborazione di 
soggetti esterni individuati nella categoria “Amici della Via Francigena”, i cui requisiti 
previsti sono: 

- personalità giuridica pubblica o privata, senza fini di lucro e non a scopo 
commerciale; 

- scopi sociali affini o complementari a quelli dell’AEVF; 
che per il Parco Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo 

è fondamentale dare valore al percorso della via Traiana anche attraverso rapporti di 
collaborazione con Associazioni come l’AEVF che presentano finalità istitutivi affini a 
quelle dell’Ente Parco; 



che a tal proposito è stato predisposto un Protocollo di Amicizia con l’Associazione 
Europea delle Vie Francigene. La categoria Soci è infatti riservata ad enti quali Comuni 
Province e Regioni, mentre per tutte i restanti soggetti è prevista la categoria di Amici; 

che la sottoscrizione del Protocollo di Amicizia non prevede alcun onere a carico del 
Parco, nè al momento della firma nè per gli anni a venire; 

che la ratifica ufficiale dell'Amicizia avverrà in occasione della prima Assemblea 
Generale AEVF in programma il prossimo Dicembre; 
 
Premesso quanto sopra il Direttore propone alla Giunta esecutiva: 
• di prendere atto e di approvare lo schema di Protocollo di Amicizia tra il Parco 

Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo e l’Associazione 
Europea delle Vie Francigene per le attività di promozione comune di tutte le attività, 
eventi e iniziative oltre a progetti di valorizzazione dell’antico tracciato della Via Traiana 
o Via Francigena del sud; 

• di demandare l’attuazione del Protocollo di Amicizia agli organi esecutivi del Parco: 
Presidente, Direttore e Responsabili dei Servizi. 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
SENTITA la Proposta del Direttore 
VISTO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 267/2000; 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
CON voti unanimi resi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

• di prendere atto e di approvare lo schema di Protocollo di Amicizia tra il Parco 
Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo e l’Associazione 
Europea delle Vie Francigene per le attività di promozione comune di tutte le attività, 
eventi e iniziative oltre a progetti di valorizzazione dell’antico tracciato della Via Traiana 
o Via Francigena del sud (allegata al presente atto) per farne parte integrante e 
sostanziale; 

• di prendere atto che la sottoscrizione del Protocollo di Amicizia non prevede alcun 
onere a carico del Parco, nè al momento della firma nè per gli anni a venire 

• di demandare agli organi esecutivi del Parco: Presidente, Direttore e Responsabili dei 
Servizi, la sottoscrizione e l’attuazione del Protocollo di Amicizia riservando l’eventuale 
adozione degli atti di propria competenza secondo lo Statuto del Consorzio. 

 
Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di 
mano, e con voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile. 



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene 
sottoscritto dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

              Il Presidente                               Il Segretario verbalizzante 

 F.to Dr. Vincenzo Lavarra                               F.to Dr. Gianfranco Ciola  

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta, su conforme relazione del Responsabile dell'Albo Pretorio del Comune di 
Ostuni, sig. NATALINO SANTORO, che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo 
pretorio informatico del Comune di Ostuni per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data 
odierna. 
 

Ostuni,  11.12.2015 

 

Il Responsabile 

F.to Natalino Santoro 

 
 

 
Per copia conforme all’originale. 
 
data, ............................... 

                                                                                Il Segretario verbalizzante  

             (Dr. Gianfranco Ciola)  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



CONVENZIONE 
TRA

ASSOCIAZIONE EUROPEA DELLE VIE FRANCIGENE
E

GLI “AMICI DELLA VIA FRANCIGENA”

Constatato che

l’Associazione Europea delle Vie Francigene è stata formalmente riconosciuta quale organo di
indirizzo e coordinamento degli Itinerari Culturali, ottenendo la menzione di “Rete degli Itinerari
Culturali del Consiglio d’Europa”;

l’Associazione Europea delle Vie Francigene non ha fini di lucro e che lo scopo sociale, come da
art. 3 dello Statuto, comprende, fra gli altri, i seguenti obiettivi:

• svolgere iniziative volte a far conoscere, tutelare, promuovere, valorizzare, coordinare, le
Vie Francigene europee;

• riunire e coordinare tutti gli Entri pubblici europei sulla Via Francigena secondo il percorso
descritto dall’ Arcivescovo di Canterbury (GB) Sigerico, riconosciuto dal Consiglio d’Europa
nel  1994  quale  “Itinerario  Culturale”  e  successivamente  nel  2004  “Grande  Itinerario
Culturale”;

• riunire e coordinare gli Enti con natura giuridica pubblica, che ad ogni titolo operino per
losviluppo, la valorizzazione e la comunicazione degli itinerari francigeni;

• promuovere la conoscenza e valorizzazione dei luoghi e percorsi devozionali e culturali di
pellegrinaggio;

• favorire e tutelare il viaggio dei pellegrini, sostenendo e promuovendo, presso gli organi di
territoriali competenti, la realizzazione di adeguate infrastrutture e servizi, per una migliore
fruizione dei percorsi, in una logica di turismo sostenibile;

• promuovere e organizzare iniziative per i giovani al fine di rafforzare la conoscenza delle
loro radici nazionali e consolidare la comune identità europea;

• armonizzare le attività di promozione dei territori, valorizzandone la vocazione culturale e
turistica e favorendo la commercializzazione dei prodotti locali;

considerato che,
nel raggiungimento di tali obiettivi, l’AEVF già si avvale della collaborazione di soggetti esterni, e
individuati questi nella categoria “Amici della Via Francigena”, i cui requisiti previsti sono:

 - personalità giuridica pubblica o privata, senza fini di lucro e non a scopo commerciale;

E u r o p e a n  A s s o c i a t i o n  o f  t h e  V i a  F r a n c i g e n a  –  c a r r i e r  n e t w o r k  o f  t h e  C o u n c i l  o f  E u r o p e

A s s o c i a t i o n  E u r o p é e n n e  d e  l a  V i a  F r a n c i g e n a  –  r é s e a u  p o r t e u r  d u  C o n s e i l  d e  l ’ E u r o p e

A s s o c i a z i o n e  E u r o p e a  d e l l e  V i e  F r a n c i g e n e  –  r e t e  d e l  C o n s i g l i o  d ’ E u r o p a

s e d e  l e g a l e :  C a s a  C r e m o n i n i ,  P i a z z a  D u o m o  1 6 , 4 3 0 3 6  F i d e n z a  ( P R )  –  I t a l i a
s e d e  o p e r a t i v a :  P a l a z z o  F a r n e s e ,  p i a z z a  C i t t a d e l l a  2 9 ,  2 9 1 2 1  P i a c e n z a  ( P C )  -  I t a l i a
T e l .  + 3 9  0 5 2 3  4 9 2 7 9 2  /  + 3 9  0 5 2 3  4 9 2 7 9 3
E m a i l :  s e g r e t e r i a @ v i e f r a n c i g e n e . o r g  /  W e b :  w w w . v i e f r a n c i g e n e . o r g
F a c e b o o k :  V i a  F r a n c i g e n a

http://www.viefrancigene.org/


 - scopi sociali affini o complementari a quelli dell’AEVF;

si procede alla formalizzazione di linee guida necessarie all’avvio di una proficua collaborazione
tra l’AEVF e la categoria “Amici della Via Francigena”, in concertazione con gli Enti locali presenti
sul territorio

L’AEVF si impegna a:
• mettere a disposizione degli “Amici” uno spazio esclusivo sul sito www.viefrancigene.org in

cui manifestare la propria missione e pubblicare i propri contatti;
• comunicare  agli  “Amici”,  tramite  la  newsletter,  iniziative  ed  eventi  riguardanti  la  Via

Francigena;
• fornire consulenze sugli standard di qualità degli Itinerari Culturali e su temi afferenti al

tema;
• dare  visibilità  a  livello  europeo  alle  attività  e  alle  iniziative  degli  “Amici”  attraverso  la

pubblicazione  sulla  rivista  “Via  Francigena  and  the  European  Cultural  Routes”,
compatibilmente con palinsesto e valutazione del Comitato di Redazione;

• valutare  proposte  progettuali  presentate  dagli  “Amici”,  riservandosi  la  prerogativa  di
assegnare patrocinio a iniziative in linea con progettualità e scopi statutari dell’AEVF.

A loro volta, gli “Amici della VF” si impegnano a:
• dare  visibilità,  attraverso  il  proprio  sito-web,  al  link  del  sito  dell’AEVF

www.viefrancigene.org ;
• presentare  all’AEVF  la  propria  programmazione  annuale,  entro  fine  mese  di  febbraio

dell’esercizio di competenza;
• dare integrazione circa le attività organizzate dagli “Amici” nel corso dell’anno;
• concertare con l’AEVF la posizione del marchio per la promozione di eventi e iniziative;
• promuovere in prima persona, o in collaborazione con l’AEVF, iniziative di sensibilizzazione

al progetto Via Francigena, anche in funzione della fruibilità del percorso;
• organizzare,  almeno una  volta  all’anno,  e  seppur  limitatamente  al  contesto  territoriale

della località in cui hanno sede gli “Amici”, manifestazioni o attività volte alla diffusione del
progetto Via Francigena;

• valorizzare,  secondo  i  propri  canali  distributivi,  il  materiale  istituzionale  dell’AEVF,
impegnandosi anche, laddove vi siano delle risorse, alla stampa dei progetti grafici forniti
gratuitamente dall’AEVF;

• dialogare con le redazioni  locali  della rivista “Via Francigena and the European Cultural
Routes” e soggetti  designati  dagli  Enti Soci, al fine di mantenere aggiornato e attuale il
database dei contatti del sito www.vi  efrancigene.org

E u r o p e a n  A s s o c i a t i o n  o f  t h e  V i a  F r a n c i g e n a  –  c a r r i e r  n e t w o r k  o f  t h e  C o u n c i l  o f  E u r o p e

A s s o c i a t i o n  E u r o p é e n n e  d e  l a  V i a  F r a n c i g e n a  –  r é s e a u  p o r t e u r  d u  C o n s e i l  d e  l ’ E u r o p e

A s s o c i a z i o n e  E u r o p e a  d e l l e  V i e  F r a n c i g e n e  –  r e t e  d e l  C o n s i g l i o  d ’ E u r o p a

s e d e  l e g a l e :  C a s a  C r e m o n i n i ,  P i a z z a  D u o m o  1 6 , 4 3 0 3 6  F i d e n z a  ( P R )  –  I t a l i a
s e d e  o p e r a t i v a :  P a l a z z o  F a r n e s e ,  p i a z z a  C i t t a d e l l a  2 9 ,  2 9 1 2 1  P i a c e n z a  ( P C )  -  I t a l i a
T e l .  + 3 9  0 5 2 3  4 9 2 7 9 2  /  + 3 9  0 5 2 3  4 9 2 7 9 3
E m a i l :  s e g r e t e r i a @ v i e f r a n c i g e n e . o r g  /  W e b :  w w w . v i e f r a n c i g e n e . o r g
F a c e b o o k :  V i a  F r a n c i g e n a

http://www.viefrancigene.org/
http://www.viafrancigena.eu/
http://www.viefrancigene.org/
http://www.viefrancigene.org/


Preso atto delle suddette considerazioni,

Visti
lo Statuto dell’AEVF
lo Statuto dell'Associazione ….......................................................................

l’AEVF

e

l'Associazione …...................................................................

procedono alla stipula di un accordo e si impegnano a intraprendere azioni di reciproca utilità in 
funzione del progetto complessivo di sviluppo della Via Francigena.

Letto, approvato e sottoscritto

Il legale rappresentante
dell'Associazione............................................

.....................................

Il Presidente AEVF
Massimo Tedeschi

E u r o p e a n  A s s o c i a t i o n  o f  t h e  V i a  F r a n c i g e n a  –  c a r r i e r  n e t w o r k  o f  t h e  C o u n c i l  o f  E u r o p e

A s s o c i a t i o n  E u r o p é e n n e  d e  l a  V i a  F r a n c i g e n a  –  r é s e a u  p o r t e u r  d u  C o n s e i l  d e  l ’ E u r o p e

A s s o c i a z i o n e  E u r o p e a  d e l l e  V i e  F r a n c i g e n e  –  r e t e  d e l  C o n s i g l i o  d ’ E u r o p a

s e d e  l e g a l e :  C a s a  C r e m o n i n i ,  P i a z z a  D u o m o  1 6 , 4 3 0 3 6  F i d e n z a  ( P R )  –  I t a l i a
s e d e  o p e r a t i v a :  P a l a z z o  F a r n e s e ,  p i a z z a  C i t t a d e l l a  2 9 ,  2 9 1 2 1  P i a c e n z a  ( P C )  -  I t a l i a
T e l .  + 3 9  0 5 2 3  4 9 2 7 9 2  /  + 3 9  0 5 2 3  4 9 2 7 9 3
E m a i l :  s e g r e t e r i a @ v i e f r a n c i g e n e . o r g  /  W e b :  w w w . v i e f r a n c i g e n e . o r g
F a c e b o o k :  V i a  F r a n c i g e n a

http://www.viefrancigene.org/

